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Gróf Károlyi József né; 
és Fehérvár gyermekei.

A négy éve tartó háború folya
mán a sokszorosan sújtott ember, 
sok mindenbe beletörődött. — 
Fékezte éhségét, leszorította igé
nyeit, szenved tűr eddig soha 
nem képzelt nyomorúságot. — 
És ennek a szerencsétlen vérrel 
és könnyel áldozd idő előtt elő- 
regedet! n emzedéknek csak egy 
vigasztalása van: a jobb jövő re. 
ménye és e jobb jövőben gyer
mekemnek boldogulása T' szülik 

szenvedései árán. .
De ez az egy reménység is 

kezd már letö.rní és a milliók se 
■gTfségért esdő—kráHtásából mind 

élesebben válik ki a gyermekek 
síró hangja — sápadt, sovány 
arcocskákból vádló lázas szemek 
fordulnak felénk * mentsetek meg 
bennünket! Miért küzdőtök, miért 
szenvedlek, ha minket veszni 
'hagytok LNem lesz ki learatta 
vérrel öntözött vetését a. jelennek, 
ha csirájában elpusztul a jövő 

-nemzedék-!"____ k * ~ .
A gyermekek mártír Tarának- 

jajkiáltása városunkban végre 
halló fülekre, megérti' téífre°®F 

telkekre Úlált./—- Gróf Károlyi 
Józsefné főispánunk ifjú nejé fá 
radságot nem -ismerő buzgalommal 
karolta fel az éhező, nyomorgó 
gyermekek ügyét. — A városiba- 
Jóság áldozatkész támogatásával, 
a társadalom adakozásával és egy 
lelkes női gárda tanítónők, óvó
nők és csecsemő védők szakszerű 
buzgó közreműködésével a város, 
három helyén ezredéves-iskola, uaiüiii neiyen ezreueves-isKuia, , „ . ■ ira
reformál;!.-; iskola & a Mantz -kis.- ^-^^^^^

1 « C «1. k k Oíi Lr r r\ n *3 r\ a rwnit.
dedóvóban napközi- otthonokat 
szervez, melyek mintegy 900 kü
lönböző korú gyermeket -lesznek 
hivatva részesíteni, reggel 6 tói 
este 7 óráig, úgy élelemben, mint 
felügyeletben és nevelésben.

A jó Isten segítse nemes terve* 
kivitelében a jóságos grófnőt s 
legyen jutalom majd a gyermekek 
ragyogó szeme, telt arcocskája, 
vidám játéku kacagása.

— Svédországban leszavazták 
a nők szavazat! ingát. . Stock 
hóimból táviratozzék: Á nők 
szavazati jogára vonatkozó ja 
vaslatot tegnap az országgyűlés 
második kamarája 120 szavazat* 
tál 50 ellenében elfogadta. Az 
első kamara azonban 62 szavalta! 
36 ellenében elvetette a javaslatot, 
minek következtében az egyelőre 
meghiúsultnak tekinthető.

Egyes $zárn ára 8 fillér.

A Népszövetség 
a gazdákért.

A Népszövetség központja 
gondoskodni gondoskodni kíván 
mótor és cséplőgéptulajdonos 
tagjainak olaj, kenőanyag és 
benzínszüksógletéröl. Az elmúlt 
évben sok jogos panasz volt a 
beszerzés nehézségei s a kioez. 
íás körül történt visszaélések 
miltt. A mínistéríum állal ki^ 
utá# mennyiséghez is nehezen 
és csak részbetiUehetelt hozzá 
jutni s az egyes gyárak ugyan
csak elbántak n Teájuk szorult 
közönséggel.

-Most alapos reményünk van, 
hogy a.Népszövetség központja 
kieszközli tagjainknak a névé- 

-zett -cikkekben a azükségesmany^ 
nyiséget. ’ .

Sürgősen felhívjuk mótor és 
.cséplőgéptulajdonos tagjainkat, 
hogy vasárnap, május 5. napján 
délelőtt 11 órakor okvetlenül 
jelentkezzenek a Népszövetségi 
.irodában (Petőfi utca 2.) s je^ 
lentsék be a szükséges -olaj, 
kenőanyag és benzin mennyi
ségét

A Népszövetség helyi- - 
 Igazgatósága.

WőtüI
egy cipó bőranyaga,. -
Echhorn Jenő dr. a bőripari 

központ igazgatója a bőrdrágítás
ról a következő érdekes nyilatko
zatot tette;-------- ——------------ —i

Egy pár cipőre való pőraiyag 
maximális ára 17—20 korom, 
ennyit kap érte a bőrgyáros és 
a tímár. Egy kilogramm talpbőr 
ára' átlag 11 korona. Egy pár eb 

legfeljebb 2£> koronába wüi. 
Hogy történhetik tehát, hogy a 
cipésztől kikerült cipő ára három
négyszáz korona, bár a cipész 
munkadija és a segédanyagok 
nem lehetnek olyan drágák, hogy 
kétszáznyolcvan, híromszáznyolc* 
van koronát tegyenek ki.

Legvilágosabban kitűnik ez. a 
cipőárdrágitás abból, hogy a 
hadseregszállító egy pár elsőrendű 
nehéz bakancsért negyven koronát 
kap a hadügyi kincstártól és még 
így is meggazdagodik—és—ffiülÍPL 
mos less belőle. Ez az árdrágítás 
tehát csak az alatt történhetik, 
amíg a kész bőr a cipészig eljut. 
Ellenőrzés nélkül fekszik a bőr 
és teszi meg lanckereskedelmi 
útját a nagykereskedőtől egészen 
a cipésziparosig. ■________

A nagykereskedőnél, a kiskeres 
! kedőnél és a cipésznél, vagy e 
i bírom között levő árdrágítóknál 

történik az árdrágítás. A nagy
kereskedőnél minden valószínűség 
szerint a kész bőrt nem a kiske
reskedő veszi meg, hanem valakit 
aki hosszú ideig elrejti a bőrt 
és csak azután adja jóval maga' 
sabb áron a kiskereskedőnek.

A kiskereskedőtől szintén nem 
* fat egyenesen a cipészhez a bőr, 

hanem előbb egyes lánckereskedök 
kezén ..megy keresztül és így
elismerjük - hogy a cipész
nem kapj a.20 koronáért a cipő
anyagot, de azért olyan drágán 
sem kapja, hogy indokolt volna 
a háromszáz négyszázkoronás ci- 
pőár. A cipész a legvakrriérőbb 
és legszemérmetlenebb árdrágítást 
követte el.

Hogy ez is mennyire igaz, 
bizonyítja az, hogy a cipőgyárak 

I még most is képesek negyvenki 
lene és nyolcvan "korona közötti 
árban kifogástalan cipőket kéazi- 
leni, mert ezek a nyersbőrt egye 
nes úton a ~ kiskereskedők és a 
lánckereskedők kihagyásával 'kap:

— Tlzenhetes hét. Ezen a né* 
ven-ja mi házi honvédezredünk . 
özvegyéi -és árváinak alapja javára 
május 26 tói junius 2 áig bezárólag 
eoy estély és ünnepélysorozatot 
rendeznek Mayer Pál ezredes veze-' 
tése mellett. A Tizenhetes Hét al
kalmat nyújt a társadalom minden 
rétegének, hogy erre a nemes, 
hazafias célra mindenki . a maga

nyers terményeket: tejet, vajat, 
borsót, lencsét, ipákot, diót, szár
nyast, élő állatot slb.a kereske
dők árukat: teát, likőrt, cognacot, 
pezsgőt teasüteményt, dísztárgya
kat stb.; a gyárosok készítményei
ket; a magánosok mű es ajándék
tárgyakat emlékeket, régiségeket; 
a gazdasszonyok pedig sütemé 
nyékét, sonkát, italokat, s egyéb 
élelmi és élvezeti cikkeket ajánl
hatnak fel a humánus célra. Vá 

’rosunk és megyénk közönsége 
mindig nagylelkű áldozatkészség
gel karolta fel a hadijótékonyság 
-agyét s így most, mikor a háziez
red árváiról és özvegyeiről van 
szó, szintén magyar bőkezűséggel 
karolja fel a Tizenhetes Hét ügyét. 
Minden bejelentést vagy külde
ményt a Tizenhetes Hét rendező 
bizottsága címére’ kérjük küldeni 
a honvédségi parancsnokság épü 
le ébe.

Lapunk mai satéma papiroshiány miatt Í oldaL^

— A kanász sztájk. A mai na 
pon egy napi élet után kimúlt. ' 
Dr. Saara Gyula polgármester a 
sztrájkotoknak kilátásban helyezte, 
hogy a béremelésre vonatkozó kí
vánságukat a vasárnapra összehí
vott gazdasági szakosztály ülésén^ 
újból mérlegelés tárgyává teszik. 
Erre- a sztrájkotok újból megkez
dették a munkát.

— A Minden burg bakák eUélyeT 
Házi ezredünk, a cs. és kir. 69. 
gyalogezred tisztikara, a hadialbum 
terjesztése érdekében, a piheni 
Skódagyári munkások otthonának 
nagytermében kitűnően sikerült 
kabarét rendezett jónevű művészek, 
és nhűvés2ri0k"közreműtödéíévek 
Mindennél szebben beszél ai est 
anyagi eredménye, amely mintegy 
20 ezer korona tiszta nyereséggel 
járult? Számtalan jótékony ado
mány érkezeit hazánkból, termé
szetesen Székesfehérvárról ic. A 
helybeli adakozásokról való kimu- ■ 
tatást az alábbiakban közöljük: 
Marschall Nándor 100, gró! Károlyt 
József, Leopold Lajos, Huszár De
zső, Fehérmegyei Takarékpénztár 
50- 50, Kari István =40, dr. Lőwy 
Károly, Kenessey Gyula, Oéczy 
Kálmán, Textorisz, Csallner Gusz 
táv, Kiss Géza, dr. Wésx Ignác, 
Werlheim Ármin, Grűnfeld Ármin 
20—20, Kellet Izsóné, Aulich Jó- 
zsef, Vittnyédy József, Havranek 
József, Knazöviczky Béla, Deutsch

Pál 10—lOToronát.
— Halálozás. Csikós Endre 

kereskedő, Csikós Andornak, a 
'.Székesfehérvári Takarékpénztár" 
ügyvivő igazgatójának atyja május 
2 án. Törökbálfnton meghalf. Te- 
metése vasárnap délután 3 órakor 
lesz.

— Papírárak emelkedése. A 
papiros árak emelkedése a világ- 

dc^es^atokat köxöl az .Újság
'" .apjá’-níkmájusiszáina.kiai

Ezek szerint Németországban a 
papiroskereskedőknek a 20 már
kás békeárhoz 30*75 M.. háborús 
pótlékot van joguk hozzászámi. 
tani, amivel együtt a papiros ára 
52*75 márkára emelkedett. Ausz
triában a 25 koronás békeárra- 
125 koronás háborús ár álT3zem| 
ben, meg kell azonban jegyezni, 
hogy ez az ár természetesen csak . ; 
az osztrák piacon elíŐ^K^kés. 
nem az Ausztriából exportált pa-~ 
pirosra vonatkozik. Ugyanez alatt 
az idő alatt, vagyis a háború ki- 
törésétől kezdve ez év április eb 
s éjéig Hollandjában 12 tolj niró 
42 forintra, Skandináviában 18 
svéd koronáról 53 koronára. Fran
ciaországban 30 frankról 180 
frankra, Angliában egy font ster
lingről 5*5 font sterlingre (187 K), 
Svájcban 32 frankról 85 frankra 
emelkedett a papiros ára.
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— A vértesi vitéz szobor 
alapja javára legutóbb a követ* 
kezŐ nagyobb adományok folytak 
be: őzv. Waldstein Ágnes gróf- 
nőtől 100 korona, Barta Miksától 
(Fekete puszta) 28 korona.

— Huszonhat mllllárdM* gyár
ország háborús adóssága. A 
pénztgyi bizottság tegnap délután 
ülést tartott, a melyen Pppovics 

-Sándor pénzügyminiszter ismertette 
Magyarország háborús ^pénzügyi 
viszonyait. Csík két adiiiot ve
szünk ki a pénzügyminister. -elő- 

. adásából. Az egyik ax,. hogy a 
magyar állam háborús kiadásainak 
Össxege .ma havonta 750—800 
millió korona, s Magyarország 
háborús adóssága jelenleg 26.mil- 
liárd, vagyis huszonhatezermillió 
korona. Szédítő összegek ezek, a 
melyek feldöntenek minden régi 
számítást, és teltevést. .Szomorúan 
gondolunk rá, mi lett volna Ma 
.gyarországból, ha annak a 26 
miüiárdnak csak .egy ezredrészét 
használták volna Jel békés beru
házásokra, ha vasuiakat, csatornán 
kát, gyárakat, iskolákat, kórháza- 

.kát, ludományos .intézeteket épi- 
~ lettek volna ebbőL a hatalmas

• Összegből 1 Másrészt á kiadások 
nak ilyen óriási nagysága mellett 
érhetetlen, hogy miért olyan-’zsu.- 
gori az állam a hadisegélyesekkel, 
a hadiözvegyekkel és hadiárvákkal 
szemben, s miért veri a fogához 
a fillért, a mikor a népélelmezés 

^megkönnyítésére kérnek tőle né 
hány milliót. A huszonhat mílliár 
Üos adósságból jutna mindenre, 
ha egy'kis megértő emberszeretet, 
és nagysiilflség vezetné a számoló 
pénzűgyminister ceruzáját, -______

— A Pro.Patria egyesület kéri 

masabban megjelenni a folyó hó

is loptak Jel. A belügyminiszter 
^Udcőiban megígérte, hogyafkái 

tQSull kereskedőknél megállapítja 
a kárösszegét és azt a kormány 
megtéríti. Azóta ^ismételten sűr

űig most értesítették a főkapi
tányságot, hogy aKelügyminiszter 
a károsult kereskedők . részére 
165.517 korona-kárféritést állapított; 
még és ezt az összeget már át 
is utalta a rendőrségnek.

AZ rADRIA* gőz mosoda 
8 nap alatt iisMit csipke
függönyt, ing, gallér és ké-i 
zelőket; úgyszintén elvállal 
úri és női felsőruha tisztí
tást. Lakatos-u 1. sz.

Köhögés ellen kitünően bevált 
•háziszer a Sförk-pasztilla. Egy 
•doboz ára 1’56 korona. -Kapható . 
.Szil Is Róbert Károly .király téri

. 5 én (vasárnap), féli 12 .órakór a 
Aá(megyeház nagytermében meg
tartandó gyűlésen.

— Galíciaiak, kik nem men
nek el. Most Isten tudja hányad
szor; gondja ki a minisztérium, 

-— hogy a gaiiciabkűak viisza . kell 
térniük. Köztudomású, hogy Ga 
licia már minden kis részében 
megszabadilt az ellenséges—meg* 
szállás alól, de akárhányszor ren- 

... delje is. el <minisztérium a kel
lemetlen vendégek elutaztatását, 
azok maradnak tovább is vigan ; 
űzik árdrágító mesterségüket. Kéz” 

---------detlöLiogYfl_ez_jyolt Ja * fogaiko- 
zásuk, meg azután-az államtól is 
kaptak segítséget, most , azt is ki. 
mondta a kormány, hogy ^április 
közepén túl nem kapnak állami 
segítséget. Még ennek sem volt 
különösebb hatása a szívós ga
líciaiakra, mer meg sem mozdul* 
nak, mintha eszük ágába sem 
lenne hazatérni. A sok megyénk 
bea van belőlük jó egynéhány 
de még egyetlen helyen sem sze 
degelőzködnek, mintha hazatérő 
szándékuk lenne. Jó lesz, ha a 
hatóság kényszer útlevéllel haza

____ -küldLőket.__________ '

4<...

——=^A júniusi szoc. demokrata 
rombolások kártérítése. A múlt 
év junius 27-én választójogi tűn’ 

' tetés volt Budapesten és a nyo- 
mában keletkezett zavargás alkal- 
mával sorra beverték a Rákóczi 
úti és nagy körúti üzletek Líra 
katablakait, sőt sok helyen árukat

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetésekért IOszóIp— 
1-5Ö kor , azonfelül minden - 
szóért i 10 fillér ^-fizetendő.

Egyianúlőt és^gytnindenesflut 
Jelvesz az Egyházmegyei Könyv. 
’nyomda .Szent Istváridér 1. sz. 

' ~ FelsÖidtflywr 53. szttáTéladó 
Bejárat a Budai útról. i

.Elveszett egy :ehérszÖrű~mi; 
gas süldő. A megtaláló jelentse a 
renflőségen, hol, illő jutalomban 
résiéiül. -

- Szfehérvíc szMdr. város polgármestere. 
158611918. közéi. Szám. J

Hatósági hirdatés.
Tudomásulvétel és szoros alkal- 

'ri -L J " rí"~— 3 
m"*kir5keresltedelemüg.yi ipinister 
27353^1918—VI, C. számu rende- 
tetét.

■ Szfehérvár,: rOISáprílis r-22 én.
Dr. Stára Gyula 
;?polfáanester.

A kwflíkedöitmügj'Lm. kir. m» 
nister 2735351918—VI. C. számú 
rendelete a világitó kőolaj for
galmának. szabályozásáról.

A m. kir. mipisterium -által a 
nyersásványolaj, ásványolaj termé
kek á benzol, .továbbá a kátrány 
forgalmának újabb szabályozása 
tárgyában kiadott 3644(1916. íM. 
E. számú rendeletben (I. a Buda
pesti Közlönynek 1916. évi szep
tember hó 28 ikán megjelent 226 
számában) nyert felhatalmazás 
alapján a következőket rende
lem :.......... J ’......... „..z..........

L §. A kereskedelemügyi válla
latok (ideértve a szövetkezetek 
is) birtokában meglevő és utóbb 
hozzájövő világító kőolajkészletek 
a jelen rendelet erejénél fogva 
zár alá vétetnek.

2* $. A zár alá vételnek az a 
hatálya, hogy az 1. §. bán meg- 
j L vállalatoknak a világitó kő. 
olajat csák mák a törvényha
tóságnak elsülisztyiselője, vagy 
ez utóbbi ál felhatalmazott ha
tóság engedélyivel szabad kiszoL- 
gáltatni, amelynek területén: a 

 

készletek vannák.

Engedély csakis közérdekű cé
lokra, továbbá a mezőgazdasági, 
bányászati és ipari (háziipari) üze- 

. mek folytatásához nélkülözhetett 
lenül szükséges világító kőolaj 
kiszolgáltatására adható.

A hatóság a rendelkezésre álló 
- - világító kőolaj figyelembe véte -

' reriűeOWyoen az-' éWbi‘be
kezdésben említett szükségletek 
kielégítést nyernek.

3. §. Az üzemben levő ásvány- 
olajfinomifók birtokában vagy 
őrizetében levő világitó kőolajra 
a jelen rendelet rendelkezései 
nem vonatkoznak. E tekintetben 
csupán a 3644Í1916. M. E. számú 
rendelet rendelkezései irányadók.

4. §. Aki a jelen rendelet, vqgy 
az annak alapján tett hatósági 
rendelkezéseket megszegi, vagy 
megszegésüknél bármely módon 
közreműködik, kihágást követ el 
és a 3644|1916. M. E./számú 
rendelet 16. § a alapján bünte'

_ tendő.__________ ___________ '
5. §. A j?len rendelet annak 

közzététele napján lép életbe és 
érvénye folyó évi augusztus hó 
31 én szűnik meg.

Területi hatálya tekintetében a 
3644(1916. M. E. számú rendelet 
17. §ának Ilik bekezdése irány-, 
adó. J

Budapest, 1918 április, hó 13.
, . Szí erényi s. k.

-fin. kir. keieskede- 
__________ leanügyl mlnister.

irctlsztátlan&ág ápolíísáraDiztos 
hatású szer a „Korona tejkrém* 
(ezelőtt Crémede - Ijrkteiney/ mely 

. párszor! -használat után az arcot 
_ oifsnnyaimává éiJiókhéiié . teszi.
Egy kis légely 2 K. Nsgytégely 4 
K. A tégelyeket 20 fillérért vissza
veszi. Kapható : - Szíts Róbert 

Agfó/v szertárában.

Mindenesflu felvétetik,”Knazö'- 
vitzky divatáruházában.

Önkéntes tárverés. NéhaíSá7> 
közi Károly volt székesfehérvári 
lakos hagyatékához • tartozó Szé. 
kesfehérvárott Ősz utca 12. számú 
házat 1918. május hó 9. napján 
délelőtt fél 11 órakor Nádorutca 
6..számú házban levő kir,. köz
jegyzői irodámban önkéntes árve 
résen eladom. Dr. Horváth Kálmán 
kir. közjegyző.

Sokan keresték a Kempis 
Krisztus követése című; könyvecs
két : jelentjük, hogy a Soós-féle 
fordítás kapható Horváth-Rónai 
papirkereskedésben, Kossuth u.

Csorda uica 12. számú ház 
szabadkézből eladó.

Az Uránia igazgatója közli:
Henny Portén legszebb vigjá- 

fék a menyasszonyrablás kerül- 
szombat és vasárnap az Uránia 
műsorára. -Ez a remek vigjátéka 
annyira megtetszett az Uránia kö. 
zöuségének, hogy .közkívánatra 
ismételve műsorra kellett venni. 
Jegyek elővételben naponta 11— 
12 ig az Uránia pénztáránál vált- 

-hatók.

A m. szt. kor. orsz, vasutas 
szövetsége székesfehérvári 

kerületének fogyasztási 
szövetkezete

Székesfehérvárott 1918. évi május

a .Vasutas Szövetségi 
BudaLut 1 sz. alatti helyiségében 

tartja

s arra a fogyasztási szövetkezet 
-flzletiész_tulajdo.nQsait tiszteletteL 
v meghívja az '

Igazgatóság

TÁRGYSOROZAT:

1. A zárszámadások megvizsgálása, 
az igazgatóság és felügyelöbizott- 
ság jelentésének ^tárgyalása, a

, mérleg megállapítása, a tiszta 
jövedelem felett való határozat 
és á felmentvény megadása.

2. Az alapszabályok 1., 11. :és 
12. § ának módosítása.

3- Egy.iigazgatósági tag, 5 rendes, 
—3-pülfelügyelő bizottságr-és 15 

választmányi tag megválasztása.
4. .Esetleges indítványok.

A mérleg nyereség és Veszteség 
számla Budai ut 1 szám alatti 
üzlethelyiségben nyolc napon át 
az ületrész tulajdonosok által 
megtekinthetők.

-*--A szerkesztőség hivninlas órái: 
hétköznapokon d. e. 8 tói 12 ig és 
d. u. 2-től 5-ig. Vasár* és ün
nepnapokon szerkesztőségünkben 
nincs hivatalos óra*. Szerkesztőség 
és kiadóhival: Szent István tél 1. 
Telefon 208. Lapunk egyes pél* 
dányai a szerkesztőségben is kan- 
hatók. ...- H

•NyoBita í^imegyei TOhyvnyömcIa• Sesfebővár.

Vendéglő megnyitás.
.Van szerencsém a magyér 

demü közönség becses tudo
mására hozni, hogy Malom u. 
6. szám alatt levő .■>-

vendéglőmét 
május hó 1 én megnyitom,_fő- 
törekvésem a disztelt vendégei
met minden tekintetben legpon
tosabban-kielégíteni. ~ Friss 
ozsona dolgok naponta kap. 
hatók. —------- ----------------—

Tőke Ferenc,
vendéglős és hentes.

T Szombat és vasárnap 
május hó 4, 5 én 

Közkívánatra 

„BjyiMaynilÍ!" . 

szalonvigjáték 4 felvonásban. 
Főszereplő: Henny Portén. 
Remek kiegészítő pótműsor. 
Előadások: 7 és 9 órakor. 

Rendes helyárak.

Apolló
, Péntek, ^szombat és vasárnap 
í május 3, 4 és 5>én

I VASGYÁROS
L színmű 5 .felvonásban.
Filmre-rendezte :?dr. JgnovlcS 

j Jenő’ Főszereplő : Berky LÍH. 
: :-: Látványos kiegészítő kép: r**- 
i Vilmos császár Tifrökor- 

szágbao.
előadások: 7 és 9 órakor 

| vasárnap 3, 5. 7.,_és 9 órakor.
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